

中華民國 102 年 12 月 4 日
教育部公告 臺教授國部字第 1020117577A 號

主 旨：預告修正「偏遠或特殊地區學校校長暨教師資格標準」草案。

依 據：行政程序法第一百五十一條第二項準用第一百五十四條第一項。

公告事項：

- 一、修正機關：教育部。
- 二、修正依據：教育人員任用條例第二十條第一項規定。
- 三、「偏遠或特殊地區學校校長暨教師資格標準」修正條文草案如附件。本案另載於本部主管法規查詢系統網站（網址：<http://edu.law.moe.gov.tw>），「草案預告論壇」選項下。
- 四、對於本公告內容有任何意見或修正建議者，請於本公告刊登公報隔日起 7 日內陳述意見或洽詢：
 - (一) 承辦單位：教育部國民及學前教育署
 - (二) 地址：臺中市霧峰區中正路 738 之 4 號
 - (三) 電話：(04)37061518
 - (四) 傳真：(04)23326915
 - (五) 電子郵件：e-p409@mail.k12ea.gov.tw

部 長 蔣偉寧

偏遠或特殊地區學校校長暨教師資格標準修正草案總說明

現行偏遠或特殊地區學校校長暨教師資格標準（以下簡稱本標準）係於八十三年二月二十三日修正發布，以師資培育法公布後，中小學校師資之來源多元化，師資來源已不虞匱乏；復教育人員任用條例一〇〇年十一月三十日發布施行之第四條、第五條及第十條之一，業已大幅修正國民小學及國民中學校長資格；另國民教育法第九條規定，縣（市）立及直轄市立國民中、小學校長，由縣（市）政府及直轄市政府教育局組織遴選委員會就公開甄選、儲訓之合格人員、任期屆滿或連任任期已達二分之一以上之現職校長或曾任校長人員中遴選後聘任之，爰重新檢討修正本標準。

本標準修正草案，其修正要點如次：

- 一、修正各級主管教育行政機關依學校位置、交通及社區發展等條件認定偏遠地區之學校後，報教育部核定之規定；並刪除教師缺乏之特殊地區規定及修正法條名稱。（修正條文第二條）
- 二、刪除經公開甄選合格進用之縣（市）政府教育局編制內督學、課長，服務滿三年以上，成績優良，具有本條例所規定之國民中、小學校長資格者，得逕行派任之規定。（刪除現行條文第五條）
- 三、刪除偏遠或特殊地區學校國民中小學教師資格規定。（刪除現行條文第六條、第六條之一、

第七條)

四、增訂本標準修正前已取得儲訓合格之人員，仍得適用原標準規定參加偏遠或特殊地區學校校長遴選；及已取得存續有效之偏遠或特殊地區教師證書者，仍得適用原標準之規定至偏遠或特殊地區任教。依本標準修正前取得存續有效之偏遠或特殊地區教師證書者，仍得適用原標準之規定至偏遠或特殊地區任教。（修正條文第五條）

偏遠或特殊地區學校校長暨教師資格標準修正草案條文對照表

修 正 名 稱	現 行 名 稱	說 明
偏遠地區學校校長資格標準	偏遠或特殊地區學校校長暨教師資格標準	一、特殊地區原指教師缺乏之地區，師資培育法公布後，中小學校師資之來源多元化，師資來源已不虞匱乏，爰修正法規名稱。 二、涉及單位：本部國教署（國中小組、高中職組）。
修 正 條 文	現 行 條 文	說 明
第一條 本標準依教育人員任用條例（以下簡稱本條例）第二十條 <u>第一項</u> 規定訂定之。	第一條 本標準依教育人員任用條例（以下簡稱本條例）第二十條 <u>之</u> 規定訂定之。	一、明定法源依據。 二、配合教育人員任用條例（以下簡稱本條例）公布施行，爰酌作法源依據之文字修正。 三、未涉及其他單位或機關。
第二條 本標準所定偏遠地區之學校，由各級主管教育行政機關依 <u>學校位置、交通及社區發展等條件</u> 認定後，報教育部核定。	第二條 本標準所稱偏遠或特殊地區之學校，由各級主管教育行政機關認定後， <u>列表層轉教育部核定或核備。並得視實際需要予以調整。</u>	一、特殊地區原指教師缺乏之地區，師資培育法公布後，中小學校師資之來源多元化，師資來源已不虞匱乏，爰將特殊地區予以刪除，及明定偏遠地區學校之指標，並刪除本部核備規定，以明確適用。

		二、涉及單位：涉及單位：各直轄市、縣（市）政府、本部國教署（國中小組、高中職組）。
<p>第三條 偏遠地區國民小學校長，除符合本條例第四條規定者外，得以具有左列資格之一者擔任：</p> <p>一、師範大學、師範學院、教育學院、大學教育學系畢業，或其他院、系畢業曾修習規定之教育學科及學分，並曾任國民中、小學主任一年以上，成績優良者。</p> <p>二、師範專科學校或大學、獨立學院教育專修科畢業，並曾任國民中、小學主任二年以上，成績優良者。</p> <p>三、師範學校（含特別師範科）畢業，曾任國民小學主任五年以上，成績優良者。</p> <p>四、具有第一款、第二款學歷之一，並曾任國民小學教師二年及相當薦任第七職等之教育行政職務二年以上，成績優良者。</p>	<p>第三條 偏遠<u>或特殊</u>地區國民小學校長，除符合本條例第四條規定者外，得以具有左列資格之一者擔任：</p> <p>一、師範大學、師範學院、教育學院、大學教育學系畢業，或其他院、系畢業曾修習規定之教育學科及學分，並曾任國民中、小學主任一年以上，成績優良者。</p> <p>二、師範專科學校或大學、獨立學院教育專修科畢業，並曾任國民中、小學主任二年以上，成績優良者。</p> <p>三、師範學校（含特別師範科）畢業，曾任國民小學主任五年以上，成績優良者。</p> <p>四、具有第一款、第二款學歷之一，並曾任國民小學教師二年及相當薦任第七職等之教育行政職務二年以上，成績優良者。</p>	<p>一、本條配合將特殊地區刪除。</p> <p>二、涉及單位：本部國教署（國中小組、高中職組）。</p>
<p>第四條 偏遠地區國民中學校長，除符合本條例第五條規定者外，得以具有左列資格之一者擔任：</p> <p>一、具有博士學位，曾任中、小學教師及中、小學主任二年以上，或曾任中、小</p>	<p>第四條 偏遠<u>或特殊</u>地區國民中學校長，除符合本條例第五條規定者外，得以具有左列資格之一者擔任：</p> <p>一、具有博士學位，曾任中、小學教師及中、小學主任二年以上，或曾任中、小</p>	<p>一、本條配合將特殊地區刪除。</p> <p>二、涉及單位：本部國教署（國中小組、高中職組）。</p>

<p>學教師及國民小學校長二年以上，成績優良者。</p> <p>二、師範大學、師範學院、教育學院、教育研究所畢業得有碩士學位；或其他研究院、所畢業得有碩士學位曾修習規定之教育學科及學分，並曾任中、小學教師及中、小學主任三年以上，但中等學校主任不得少於一年；或曾任中、小學教師及國民小學校長三年以上，成績優良者。</p> <p>三、師範大學、師範學院、教育學院、大學教育學系畢業；或其他院、系畢業曾修習規定之教育學科及學分，並曾任中、小學教師及中、小學主任五年以上，但中等學校主任不得少於二年，或曾任中、小學教師及國民小學校長五年以上，成績優良者。</p> <p>四、大學或獨立學院畢業，曾任相當薦任第七職等之教育行政職務三年以上，並曾任中、小學教師二年以上，成績優良者。</p> <p>五、曾任中等學校教師及教育院、系、師專講師各二年以上，成績優良者。</p> <p>六、曾依公立各級學校校長遴選辦法，有關國民中學校長應具資格之規定，經甄選儲訓合格候用者。</p>	<p>學教師及國民小學校長二年以上，成績優良者。</p> <p>二、師範大學、師範學院、教育學院、教育研究所畢業得有碩士學位；或其他研究院、所畢業得有碩士學位曾修習規定之教育學科及學分，並曾任中、小學教師及中、小學主任三年以上，但中等學校主任不得少於一年；或曾任中、小學教師及國民小學校長三年以上，成績優良者。</p> <p>三、師範大學、師範學院、教育學院、大學教育學系畢業；或其他院、系畢業曾修習規定之教育學科及學分，並曾任中、小學教師及中、小學主任五年以上，但中等學校主任不得少於二年，或曾任中、小學教師及國民小學校長五年以上，成績優良者。</p> <p>四、大學或獨立學院畢業，曾任相當薦任第七職等之教育行政職務三年以上，並曾任中、小學教師二年以上，成績優良者。</p> <p>五、曾任中等學校教師及教育院、系、師專講師各二年以上，成績優良者。</p> <p>六、曾依公立各級學校校長遴選辦法，有關國民中學校長應具資格之規定，經甄選儲訓合格候用者。</p>	
--	--	--

<p>七、曾依臺灣省各縣市教育行政人員遴用辦法經甄審合格之現任縣市政府聘任督學，服務滿十年以上，成績優良者。</p> <p>前項第六款經校長甄選儲訓合格候用者，得不再甄選逕行派任。</p>	<p>七、曾依臺灣省各縣市教育行政人員遴用辦法經甄審合格之現任縣市政府聘任督學，服務滿十年以上，成績優良者。</p> <p>前項第六款經校長甄選儲訓合格候用者，得不再甄選逕行派任。</p>	
	<p>第五條 經公開甄選合格進用之縣（市）政府教育局編制內督學、課長，服務滿三年以上，成績優良，具有本條例所規定之國民中、小學校長資格者，得逕行派任偏遠或特殊地區國民中、小學校長。</p>	<p>一、<u>本條刪除。</u></p> <p>二、國民教育法第九條規定，縣（市）立及直轄市立國民中、小學校長，由縣（市）政府及直轄市政府教育局組織遴選委員會就公開甄選、儲訓之合格人員、任期屆滿或連任任期已達二分之一以上之現職校長或曾任校長人員中遴選後聘任之，現行得逕行派任與上開規定不合，爰予刪除。</p> <p>三、涉及單位：本部國教署（國中小組）。</p>
	<p>第六條 偏遠地區國民小學教師，除符合本條例第十二條規定者外，得以具有左列資格之一者擔任：</p> <p>一、曾依中、小學教師登記及檢定辦法有關國民小學教師應具資格之規定，經甄選儲訓合格候用者。</p> <p>二、專科學校音樂、體育、勞作、美術相關科畢業，並曾修習規定之教育學科及</p>	<p>一、<u>本條刪除。</u></p> <p>二、師資培育法公布施行後，中小學校師資之來源多元化，師資來源已不虞匱乏，爰予刪除。</p> <p>三、涉及單位：本部國教署（國中小組、高中職組）。</p>

	<p>學分，成績及格者。</p> <p>三、大學或獨立學院各系、所畢業，經修習規定之教育學科及學分，成績及格者。</p>	
	<p>第六條之一 經主管教育行政機關認定為教師缺乏之特殊地區國民小學教師，除符合本條例第十二條規定者外，得以具有左列資格之一者擔任：</p> <p>一、大學或獨立學院畢業曾修習規定之教育學科滿二十八學分以上，且經實習一年成績及格並持有畢業證明書者。</p> <p>二、依第六條第三款規定派任之偏遠地區國民小學教師，已在該地區服務三年以上，成績優良者。</p> <p>三、依第六條第二款規定或師範專科學校幼稚教育師資科畢業，已依規定派任在偏遠地區服務五年以上，成績優良者。</p> <p>前項特殊地區國民小學之認定，主管教育行政機關應配合師資需求狀況，每年檢討一次。</p>	<p>一、<u>本條刪除。</u></p> <p>二、師資培育法公布後，中小學校師資之來源多元化，師資來源已不虞匱乏，爰予刪除。</p> <p>三、涉及單位：本部國教署（國中小組、高中職組）。</p>
	<p>第七條 偏遠或特殊地區國民中學教師，除符合本條例第十三條規定者外，得以具有左列資格之一者擔任：</p> <p>一、大學、獨立學院本學系或相關學系畢業者。</p> <p>二、大學、獨立學院非本學系</p>	<p>一、<u>本條刪除。</u></p> <p>二、師資培育法公布後，中小學校師資之來源多元化，師資來源已不虞匱乏，爰予刪除。</p> <p>三、涉及單位：本部國教署（國中小組、高中職</p>

	<p>或非相關學系畢業，經修習與任教學科相同之專門科目規定學分者。</p> <p>三、曾依中、小學教師登記及檢定辦法有關國民中學教師應具資格之規定，經甄選儲訓合格候用者。</p>	組）。
	第八條 （刪除）	
<p>第五條 本標準修正前已取得儲訓合格之人員，仍得適用原標準規定參加偏遠或特殊地區學校校長遴選。</p> <p>本標準修正前已取得存續有效之偏遠或特殊地區教師證書者，仍得適用原標準之規定至偏遠或特殊地區任教。</p>		<p>一、<u>本條新增</u>。</p> <p>二、為保障本標準修正前已取得偏遠或特殊地區國民中學、國民小學校長甄選儲訓合格之人員，仍得適用原標準規定參加偏遠或特殊地區學校校長遴選，及已取得存續有效之偏遠或特殊地區教師證書（含現在職及因故未在職）但未於九十二年八月一日前失效者之任教權益，渠等人員仍得適用原標準之規定至偏遠或特殊地區任教。</p>
第六條 本標準自發布日施行。	第九條 本標準自發布日施行。	<p>一、條次變更。</p> <p>二、未涉及其他單位或機關。</p>